²² Prov. xxvii, 2. ²³ Rom. xv, 2. ²⁴ I Cor. x, 52.

XI. Exercitor autem, ut cognovit illum in argumentis manifeste excandescere, ac de his quæ dicenda erant, conqueri, modicum obstupuit, ita ut cuncti auditores conjicerent, illum velut syllogismis confossum, congressiones esse relicturum. Sed is aperto ore dicere coepit : Quoniam non animo vincendi devenimus ad has disputationes, sed ut fructum aliquem consequamur ; tu vero hactenus silentio usus es, non quod ignorares, dixisti, quid justius sit, sed quod prius explanationem nostram audire expeteres : hac de causa magnitudinem tuam admirandam obsecramus, ut pollicitationi finem imponas, ac demonstres, Scripturam divinam (quam universam cum probe calleas, improbe hactenus subticuisti) non ex sua persona et ipsa specie reprehendere complacentiam humanam, sed sub alterius nomine. Ita enim fiet, ut te narrante, quæ sunt Scripturæ, non ob ea solum quæ dicta sunt, adducamur ad credendum, sed etiam in rebus permultis exponendis, te justiora dicentem libenter feramus, licet ex simplicitate et imperitiz, ut dixisti, permutatis nominibus, perturbationis loco virtutem proposuerimus. Sæcularis autem, his auditis, respondit : Nequaquam dixi me scire Scripturam omnem, sed aliqua ex parte. Tute igitur ne me provokes ad dicendum, sed ubi inceperis, si de aliqua forte disputatione dubites, tace, et a nobis veniam consequere. Sin potes demonstrare nominatim, prout nosti, complacentiam humanam, dicio; et necessario nos, vel inviti, fatebimur veritatem. Tum exercitor inquit : Isthæc ita se habeant : reprehensiones autem tuas injustas quo in loco ponemus? Sub legem, inquit forensis, longanimitatis, quam nos antea docuisti. Senex porro sic respondit : Lædo te sapientiae nomine, ne dicam calliditatis, quod ignoracioni missione accepturum te prævides. Cæterum, his

XII. Audi igitur Scripturam suas enuntiantem querelas adversus humanam complacentiam, et in primis Prophetam dicentem : *Quoniam Deus dissipavit ossa eorum qui hominibus placent : confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos*³⁸; et Apostolus : *Non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes*³⁹; et rursum : *An quæro hominibus placere*⁴⁰? et rursum : *Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem*⁴¹. Et multa alia decerpens e Scriptura divina repertus. Tum sæcularis : Quid ergo, inquit, cum ea quoque scripta sint quæ dixi, num Scriptura a se ipsa dissonat? Ait exercitor : Minime dissonat a se ipsa; sed nos cæcutilimus in demonstratione veritatis. Cum enim non omnes homines sint impii, neque omnes pii simus, hanc ob rem non omnibus placere debemus, verum bonis : itidem non omnibus displicere debemus, sed malis. Quo sit ut aperte Dominus dicat in Evangelio : *Væ cum benedixerint vobis omnes homines*⁴². Neque vero in his duntaxat, sed etiam in his quæ